
 

1/2 

Bergamo, 1 febbraio 2023 

Spett.le  
Riva Giardini S.p.A.  
Inviata mediante l’area “Messaggi” della RDO. 
 

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA, IN MODALITÀ TELEMATICA, SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA DI CUI ALL’ART. 63 DEL D.LGS. N. 
50/2016 E S.M.I., AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) 
DEL D.LGS. N. 76/2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. N. 
120/2020 E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DELLE OPERE A VERDE DI MITIGAZIONE AMBIENTALE DELLE NUOVE 
INFRASTRUTTURE VIARIE (OPERA M): AREA CIMITERO, AREA VIADOTTO, 
AREA VIA SERASSI - VIA BIANZANA, AREA NUOVA BRETELLA, 
NELL’AMBITO DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA FINALIZZATO ALLA 
REALIZZAZIONE DEL NUOVO PALAZZETTO DELLO SPORT E DI OPERE 
INFRASTRUTTURALI DI SCALA PROVINCIALE A BERGAMO, SOTTOSCRITTO 
CON LA REGIONE LOMBARDIA, LA PROVINCIA DI BERGAMO, IL COMUNE 
DI BERGAMO E LA SOCIETÀ TRAMVIE ELETTRICHE BERGAMASCHE S.P.A. 
(TEB) E APPROVATO CON D.P.G.R. 11 OTTOBRE 2018, N. 139, PUBBLICATO SUL 
B.U.R.L., SERIE ORDINARIA N. 42 DEL 17 OTTOBRE 2018, E RELATIVI ATTI 
INTEGRATIVI.  

 PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 
 
Il Seggio di Gara, 

PREMESSO CHE 

a) nel corso della seduta pubblica del 27 gennaio 2023 - il cui verbale risulta ritualmente 
pubblicato sul Profilo del Committente - in conformità a quanto previsto al punto 19.1 della 
Lettera di invito, si è provveduto, inter alia, tramite la funzionalità del Portale, al calcolo della 
soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97, comma 2-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

b) la soglia di anomalia è risultata pari a 8,91; 

c) la Società in indirizzo ha offerto, sull’importo dei lavori posto a base di gara, un ribasso 
percentuale pari al 19,81%; 

RICHIAMATO 

d) il verbale della citata seduta pubblica del 27 gennaio 2023 e i relativi allegati; 

VISTI 

e) l’art. 76, comma 5, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



 

2/2 

f) il combinato disposto di cui agli artt. 1, comma 3 ultimo periodo del d.l. n. 76/2020, convertito 
– con modificazioni – dalla L. n. 120/2020 e s.m.i. e dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i.; 

g) la lex specialis di gara e, in particolare, il punto 19.1 della Lettera di invito;  

DISPONE 

h) l’esclusione dalla presente procedura di gara della società Riva Giardini S.p.A., la cui offerta 
economica presenta un ribasso percentuale superiore alla soglia di anomalia indicata alla 
precedente lett. b); 

PROVVEDE 

i) alla pubblicazione del presente provvedimento di esclusione sul profilo del Committente, 
sezione “Trasparenza”, nell’ambito della procedura di gara indicata in epigrafe; 

j) a comunicare il presente provvedimento di esclusione alla Società in indirizzo, tramite la 
funzionalità “Messaggi” della RDO; 

DÀ ATTO 

k) che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. 
competente, entro 30 giorni decorrenti dalla comunicazione del presente provvedimento. 

 

 

Chorus Life S.p.A. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
(Ing. Adriano Spoldi) 

 


